
Comune di Castelnovo ne’ Monti

SETTORE LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, AMBIENTE

Responsabile del Procedimento: Chiara Cantini

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 04/10/2022

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE
MEDIANTE FINANZA DI  PROGETTO (ART.  183 DEL D.LGS.  50/2016 E SMI)
DEGLI  INTERVENTI  DI  RECUPERO,  RIQUALIFICAZIONE  E  SUCCESSIVA
GESTIONE  DELL'EX  VIVAIO  DI  FELINA  A  CASTELNOVO  NE'  MONTI  CUP
D98E22000110003 CIG:933878512E. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 12/04/2022 con la
quale, per le motivazioni ivi riportate, si è stabilito tra l’altro:
1.  DI  APPROVARE  la  proposta  dell’associazione  RIVIVIAMO  FELINA  APS  con  sede  in  Via
Ganapini 31 Felina P.IVA 02928550355 (agli atti prot. n. 3864 del 5/03/2022), per la concessione
mediante finanza di  progetto di  esecuzione di  lavori  di  recupero e riqualificazione dell’area ex
vivaio di Felina, nonché per la successiva gestione della struttura, ai sensi e per gli effetti di cui al
combinato disposto dell’articolo 180, comma 8 e dell’articolo 183, comma 15 del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i. costituita dagli elaborati elencati in premessa, parte integrante e sostanziale
del presente atto;
2. DI APPROVARE le modifiche al Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed elenco
annuale  2022  con  l’inserimento  degli  “INTERVENTI  DI  RECUPERO,  RIQUALIFICAZIONE  E
SUCCESSIVA GESTIONE E DELL’EX VIVAIO DI FELINA A CASTELNOVO NE’ MONTI” ai sensi
e per gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. 50/2016, come da schema allegato alla presente;
3. DI DARE MANDATO al Responsabile del procedimento per:
l’affidamento della concessione di costruzione e gestione mediante finanza di progetto per i lavori
e servizi sopra descritti, ai sensi dell’Art. 183 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice) ed in
conformità con quanto disposto dall’art.  60 comma 1 del medesimo D.Lgs.  50/2016,  mediante
procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa scelta sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del Codice;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 19.7.22, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale si è stabilito:
DI APPROVARE gli elaborati proposti dal promotore associazione RIVIVIAMO FELINA APS con
sede in Via Ganapini 31 Felina P.IVA 02928550355 (agli atti prot. n. 3864 del 5/03/2022), oltre allo
schema  di  convenzione  modificato,  per  la  concessione  mediante  finanza  di  progetto  per
l’esecuzione in concessione di lavori di recupero e riqualificazione dell’area ex vivaio di Felina,
nonché per la successiva gestione della  struttura,  ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  al  combinato
disposto dell’articolo 180, comma 8 e dell’articolo 183, comma 15 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
e smi costituita dagli elaborati agli atti, parte integrante e sostanziale del presente atto, ancorché
non fisicamente allegati ma depositati agli atti del Settore Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente; 
DI INDICARE per l’affidamento della concessione di servizi sopra descritti, ai sensi dell’Art. 183
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice) ed in conformità con quanto disposto dall’art. 60
comma  1  del  medesimo  D.Lgs.  50/2016,  la  procedura  aperta,  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa scelta sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo ai  sensi
dell’art.  95 del  Codice,  da individuarsi  applicando i  criteri  elencati  in premessa da inserire nel
bando di gara;



Comune di Castelnovo ne’ Monti

DATO ATTO che:
 il  valore complessivo del  contratto di  concessione,  ai  sensi dell’art.  167,  comma 1,  del

D.Lgs.  50/2016,  calcolato sulla  base della  sommatoria complessiva  dei  ricavi  attesi  del
concessionario  per  tutta  la  durata  della  Concessione,  comprensivo  di  IVA  è  stimato
presuntivamente in €. 805.000,00;

 Il valore complessivo dell’investimento iniziale, comprensivo di lavori, spese tecniche, oneri
per la sicurezza è pari ad euro 175.000 (IVA inclusa), di cui € 133.177,00 per lavori;

RICHIAMATA la determinazione n 79 del 26/07/2022 con la quale si è provveduto a procedere
all’affidamento mediante finanza di progetto ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. degli
interventi di recupero, riqualificazione e successiva gestione  dell’EX vivaio di Felina a Castelnovo
ne’  Monti  CUP D98E22000110003 CIG: 933878512E,  da aggiudicare  con procedura aperta ai
sensi  degli  art.3,  comma 1 lettera  sss)  e  art.  60 del  D.lgs.  50/2016,  che ha come oggetto la
conclusione di una contratto di concessione di esecuzione e gestione, con aggiudicazione a favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE, in esecuzione di detta determinazione, in data 29/07/2022 alle ore 09:00 è
stata pubblicata  la  lettera di  invito  alla  procedura negoziata  senza bando,  sul  Sistema per  gli
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-  Romagna  (in  seguito:  SATER),  accessibile  dal  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;

DATO ATTO CHE in data 22/09/2022 alle ore 18.00, è scaduto il termine per la presentazione
delle domande dei candidati per la procedura di gara in oggetto;

CONSIDERATO che,  con  la  citata  determinazione  n.  87  del  29/07/2022  è  stata  prevista
l’aggiudicazione sulla  base del  criterio  dell’offerta economicamente  più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, e con l’inserimento dei criteri approvati con DG 53
del 19/07/2022, mediante valutazione da parte di apposita Commissione giudicatrice;

RITENUTO,  pertanto,  di  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice,  scegliendo  i
relativi componenti tra il personale interno in servizio presso la presente Stazione appaltante, con
competenze specifiche inerenti all’oggetto della gara;

VISTI:
 lo statuto comunale;
 il Regolamento di contabilità comunale;
 il D.lgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
 il D.lgs. nr. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
 il  piano  esecutivo  di  gestione  con  il  quale  sono  stati  assegnati  gli  obiettivi  di  gestione

unitamente alle risorse finanziarie strumentali e umane ai responsabili in coerenza con quanto
previsto nel bilancio di previsione e  D.U.P. del periodo di riferimento annuale e pluriennale;

DETERMINA

DI  NOMINARE  quali  membri  della  Commissione  Giudicatrice  della  procedura  di  gara  per
L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  MEDIANTE  FINANZA  DI  PROGETTO  (ART.  183  DEL
D.LGS.  50/2016  E  SMI)  DEGLI  INTERVENTI  DI  RECUPERO,  RIQUALIFICAZIONE  E
SUCCESSIVA  GESTIONE  DELL’EX  VIVAIO  DI  FELINA  A  CASTELNOVO  NE’  MONTI  CUP
D98E22000110003 CIG: 933878512E
Rinaldini Elisa Presidente Istruttore  direttivo  tecnico  del

Comune  di  Castelnovo  ne’
Monti

Borelli Federica Commissario Istruttore  tecnico  del  Comune
di Castelnovo ne’ Monti



Comune di Castelnovo ne’ Monti

Sassi Fabio Commissario Istruttore  tecnico  del  Comune
di Castelnovo ne’ Monti

Gaspari Chiara Segretario verbalizzante Istruttore  amministrativo  del
Comune  di  Castelnovo  ne’
Monti

DI DARE ATTO CHE:
- Sono allegati alla presente ai fini della pubblicazione i curriculum vitae dei componenti della

Commissione;
- I membri non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi della L.

190/2012, del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 50/2016; 
- Ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e

alle dichiarazioni ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016 dei componenti la commissione giudicatrice,
verranno pubblicati su Amministrazione Trasparente e Albo Pretorio del Comune di Castelnovo
ne’ Monti.

- La Responsabile del procedimento di cui trattasi, ai sensi degli artt. 4 e ss. Della L.241/1990 è
la  sottoscritta  Ing.  Chiara  Cantini,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  Patrimonio
Ambiente del Comune di Castelnovo ne’ Monti;

- Non occorre acquisire il visto di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria;
- Il presente atto è esecutivo dalla data di pubblicazione.

DI PROVVEDERE a tutti gli adempimenti connessi e conseguenti l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
 Chiara Cantini

Atto sottoscritto con firma digitale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CANTINI CHIARA;1;15648458













            Pagina 1 - Curriculum vitae di 
          GEOMETRA SASSI FABIO 

 Per ulteriori informazioni: 
CEL. 338.4067888 – sassigeomfabio@libero,it 
 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  SASSI  FABIO 
Domicilio fiscale ed abitazione  PIAZZA GRAMSCI N,1 42035 – CASTELNOVO NÉ MONTI  (R.E.) 

Telefono  Cell. 338.4067888 
E-mail  f.sassi@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

Nazionalità  ITALIANA, 
Data di nascita  27 MARZO 1979. 

   
 
 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
  
SETTEMBRE 1998-10 MARZO 
1999 

 GEOMETRA  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 STUDIO TECNICO INCERTI GEOM. MASSIMO  
VIA CRISPI - CARPINETI  (RE) 

  STUDIO TECNICO E TOPOGRAFICO 
  PRATICANTE 
   

  
17 /03/ 1999 – 17 /03/2000  LEVA MILITARE OBLIGATORIA 
• Nome del datore di lavoro  MINISTERO DELL’ INTERNO – ARMA DEI CARABINIERI 

  CARABINIERE AUSILIARIO 
  CONGEDO 17 MARZO 2000. 

 
01 APRILE 2000 – 10 GIUGNO 

2008 
 GEOMETRA  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
 
 
 
 

01 LUGLIO 2008 – 31/12/2021 

 STUDIO TECNICO DEI GEOMETRI SILVESTRI-ROSSI-MARIANI 
CORSO PRAMPA N.1 – 42030 – VILLA MINOZZO  (RE) 
 
PRATICANTE FINO AL COMPIMENTO DEI 2 ANNI OBLIGATORI. 
DA GENNAIO 2005 LIBERO PROFESSIONISTA COLLABORATORE. 
 
TITOLARE STUDIO TECNICO SASSI GEOM. FABIO 
 

 
SETTEMBRE 2018  

A AGOSTO 2018 
 

  
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO – PART TIME 18 ORE SETTIMANALI 
UFFICIO TECNICO PRESSO COMUNE DI VENTASSO (RE), CATEGORIA C. 
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA. 
 

DAL 13 LUGLIO 2021 AD OGGI 
 

 

    ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO – ISTRUTTORE TECNICO CATEGORIA 
C, PRESSO COMUNE DI CASTELNOVO Né MONTI SETTORE LAVORI PUBBLICI, 
AMBIENTE E PATRIMONIO. 
 
 
 



            Pagina 2 - Curriculum vitae di 
          GEOMETRA SASSI FABIO 

 Per ulteriori informazioni: 
CEL. 338.4067888 – sassigeomfabio@libero,it 
 

  

 

 

     MADRELINGUA  ITALIANA 
ALTRE LINGUE 

  FRANCESE 
• Capacità di lettura  LIVELLO SCOLASTICO 

• Capacità di scrittura  LIVELLO SCOLASTICO 
• Capacità di espressione orale  LIVELLO SCOLASTICO 

 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  LIVELLO SCOLASTICO 
• Capacità di scrittura  LIVELLO SCOLASTICO 

• Capacità di espressione orale  LIVELLO SCOLASTICO 
   

STESURA FINALE DEI PROGRAMMI 
UTILIZZATI 
 
 
 
 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PATENTE O PATENTI 

 LEONARDO, MERIDIANA, DOCFA, DOCTE, VOLTURA, WORD, EXCEL, AUTOCAD, 
OUTLOOK. 
 
ABILITAZIONE VIGILE DEL FUOCO VOLONTARIO E VIGILE DEL FUOCO 
DISCONTINUO  PRESSO LA CASERMA DEI VIGLI DEL FUOCO DI REGGIO EMILIA, 
CASTELNOVO NE’ MONTI, GUASTALLA, SANT’ILARIO (RE) CON DECRETO 
ISCRIZIONE NEL PERSONALE DEI VIGILI VOLONTARI DAL 30/11/2013. 
PATENTE MINISTERIALE DI  I° GRADO. SVOLGIMENTO DI  NUMEROSI RICHIAMI 
PRESSO LE CASERME DEI VIGILI DEL FUOCO. 
 
AUTISTA AUTOMEDICA IN EMERGENZA PRESSO L’OSPEDALE DI CASTELNOVO 
Né MONTI DAL 2002. AUTISTA DI AUTO INFERMIRISTICA A.I.R.E. 
 
ABILITAZIONE DAE, BLSD,TRAUMA,GESTIONE EMERGENZE, FORMATORE GUIDA 
SICURA. 
 
A - B,  AUTOMUNITO 

CASTELNOVO Né MONTI  
03/12/2021 

               ISTRUZIONE E FORMAZIONE  DIPLOMA DI GEOMETRA SESSIONE ANNO 1998. 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione  
 I.T.C.G “CARLO CATTANEO” DI CASTELNOVO NE’ MONTI (R.E.) 

• Principali materie  DISEGNO TECNICO, TOPOGRAFIA, ESTIMO, COSTRUZIONI 
• Qualifica conseguita  GEOMETRA 

• Livello nella classificazione  40/60 
 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 DIPLOMA DI ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA LIBERA PROFESSIONE DI 
GEOMETRA PRESSO IL COLLEGIO DEI GEOMETRI DI REGGIO EMILIA SESSIONE 
ANNO 2004. 

• Qualifica conseguita 
 
 
 

 ISCRITTO AL COLLEGIO DEI GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DI REGGIO 
EMILIA NUMERO 2150 A FARE DATA DAL 11.02.2005. 
 

 
 








